— 1 —

苏青科研专〔2024〕1号

各有关单位：

为全面落实《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的

意见》、《教育部等十八部门关于加强新时代中小学科学教育工

作的意见》等纲领性文件有关部署，进一步推动江苏省科普研

学事业发展，打造一批省内科普研学精品线路及课程，更好发

挥相关线路及课程对中小学生科学素养提升的推动作用，经江

苏省青少年科技教育协会科普研学专业委员会（下称“专委会”）

研究，决定开展 2024年度江苏省优秀科普研学线路及课程评选

活动。现将有关事项通知如下：

一、评选对象

— 2 —

（一）专委会成员单位

（二）省内各科技协会、省级学会、高等学校、中小学等

组织

（三）省内各科技馆、科学家精神纪念馆等科普场馆

（四）其他从事科普研学的单位及机构

二、申报要求

（一）全面贯彻落实党的二十大精神，积极服务课堂教育

和国家“双减”政策，以提高广大中小学生科学素养，培育具

备科学家潜质、愿意献身科学研究事业的青少年群体为根本目

标。

（二）充分用好省内外科普教育资源，包括自然社科、人

文历史、生态环境、国防教育等方面的各类资源。相关研学线

路应突出主题性、思想性、科学性，说明选择相关基地或场馆

的原因、拟开展的课程或活动、所需时长、拟达成何种教育目

标或成果。

（三）体现当前科技发展动态，紧密联系与中小学生相关

的生活、学习场景，展示各类科学原理及技术手段在日常生活

中的应用。

（四）教学内容、活动设计、成果展示等应体现原创性，

相关原理、定义、数据、图表、公式、结论等应准确无误。

— 3 —

（五）符合各学段中小学生认知水平，形式新颖、主题多

样、特色鲜明、内容丰富，善于使用视频、动画、现场实验，

能充分激发其了解、学习、应用科学知识及相关技术的兴趣及

热情。

（六）教学目标明确，教学方法得当，教学流程顺畅，综

合运用过程性评价及终结性评价，鼓励开展分层教学，确保教

学目标达成。

（七）突出学生课堂主体地位，善于使用任务驱动式教学

法，注重师生互动与人机交互，注重学生在课程中的参与感、

体验感、获得感，注重课堂活动设计与课后成果展示。

（八）各类教具、科学实验装备、辅助设备等应满足课堂

教学需求。

三、申报课程须知

（一）申报线路及课程必须为原创作品并享有自主知识产

权，杜绝各类弄虚作假及学术不端行为，一经发现，取消申报

资格。

（二）申报线路及课程时，应以邮件附件形式如下文件：

1. 《2024 年度江苏省科普研学优秀线路及课程申报表》

（附件 1），并加盖所在单位公章。

— 4 —

2. 教案文档（推荐.doc、.docx格式文档）、演示课件（推

荐.ppt、.pptx格式文档），非通用文档格式及其运行软件请在邮

件正文中予以说明，以便正确打开并查看。

3. 相关音视频文件（可选）。

上述两项构成一套课程资源包，其容量建议不超过 500MB。

申报研学旅行线路时应撰写线路说明文档，详述线路设计思路，

所涉相关基地、场馆、课程、活动等介绍，行程安排，注意事

项等。

（三）邮件标题格式为“课程名称-单位名称-2024年科普

研学优秀线路及课程评选”，请将包含附件的邮件发送至

kxcbzx@126.com。

（四）相关单位或个人可联合申报课程，但合著（作）者

不应超过 5人（或机构）。

（五）申报课程时间为 2024年 3月 14日 9:00至 2024年 4

月 19日 18:00，逾期提交的线路及课程不予参评。

四、评审流程

（一）4月 20日起，专委会秘书处收集、整理申报线路及

课程，并组织专家评审。

（二）教育部基础教育课程改革南京师范大学研究中心负

责对申报线路及课程进行评审指导。

file:///E:/办公室/省青少年科教协会/kxcbzx@126.com

— 5 —

（三）评审结果通过江苏省青少年科技教育协会微信公众

号及科普研学专委会小程序“科学少年俱乐部”公示。

（四）若对公示结果无异议，专委会将对相关获奖线路及

课程进行表彰并推荐发布。

五、奖项设置

本次评选活动设一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖若干。

六、联系方式

联系人：程老师

地址：江苏省南京市鼓楼区湖北路 85号 7楼

联系方式：025-8320 0830，153 8097 9677（微信同号）

附件：《2024年度江苏省科普研学优秀线路及课程申报表》

江苏省青少年科技教育协会科普研学专业委员会

江苏省青少年科技教育协会（代章）

2024年 3月 14日